Inscrições e Informações – IHAC: 253 203 186 | 910 395 571; IEAC-GO: 926 709 690 | geral@ieacgo.pt
congressoespiritualidadeemística.pt | IBAN: PT50.0036.0071.99100105601.30

Exmo. Senhor Professor Doutor Edgard Leite,

Assunto:

I Congresso Internacional de Espiritualidade e Mística. À procura do Não-Limite

Convite para pertencer à Comissão Científica

Braga, 2 de maio de 2023

O I Congresso Internacional de Espiritualidade e Mística. À procura do Não-

Limite, promovido e dirigido pelo Instituto de História e Arte Cristãs (IHAC) e pelo

Instituto de Estudos Avançados em Catolicismo e Globalização (IEAC-GO), propõe-se

abordar o tema da espiritualidade e da mística, envolvendo vários especialistas destas matérias,

nacionais e internacionais, por forma a oferecer a todos os que neles participarem uma reflexão

atualizada sobre as diversas vertentes que envolvem estes dois domínios. O congresso decorrerá

na Colunata Eventos, no Bom Jesus do Monte, em Braga, nos dias 24, 25, 26 e 27 de abril de

2024,contando com a presença de cerca de trezentos participantes, portugueses e estrangeiros.

Vimos, por este meio, convidar Vossa Excelência a integrar a Comissão Científica do

referido Congresso Internacional, certos de que essa participação muito irá prestigiar o evento em

causa.Pedimos muito respeitosamente a Vossa Excelência que nos conceda tão subida honra e

nos confirme a respectiva aceitação.

Com cordiais saudações,

Eugénia Abrantes

Presidente do Conselho Científico

 Cónego José Paulo Leite de Abreu

Presidente da Comissão

organizadora

mailto:geral@ieacgo.pt